
14

STRUKTURA KAPITOLY

Každá kapitola začíná úvodním TEXTEM, 
který představuje jednak téma kapitoly, 
jednak nové učivo.

Na úvodní text vždy navazuje CVIČENÍ 1, 
které prostřednictvím otázek pomáhá 
žákům textu lépe porozumět.

ODRÁŽKY ve tvaru BAREVNÝCH 
ČTVEREČKŮ uspořádávají podúko‑
ly, které patří ke cvičení nad nimi.

IKONY zpřesňují typ činnosti v jednotli‑
vých cvičeních.

V HORNÍ LIŠTĚ najdeme číslo stránky a také název učiva 
probíraného přímo na této stránce.

ZELENÝ RÁMEČEK S POUČKOU ob‑
sahuje připomenutí učiva z loňské‑
ho ročníku.

ODRÁŽKY ve tvaru HVĚZDIČEK od 
sebe oddělují jednotlivé řádky tex‑
tu ve cvičení.

vyvozování nového učiva

vyjádření názoru, komunikace a sloh

psaní, kreslení, práce přes fólii

skupinová práce, hra, dramatizace

náročnější úkol

CJ04_PU.indb   14CJ04_PU.indb   14 13.07.2021   17:17:1513.07.2021   17:17:15



15

IKONA ŽÁROVKY označuje tzv. vyvo‑
zovací úkol. Nejde o procvičování již 
známého učiva. Je to úkol, díky němuž 
žáci nejprve sami objevují a zkoumají 
nové učivo.

Většina ILUSTRACÍ v učebnici má svou 
didaktickou funkci. Někdy je na nich 
přímo postaven výklad či procvičová‑
ní, někdy mají ilustrace pomoci žá‑
kům pochopit význam méně známých 
slov atd. Doporučujeme práci s ilustra‑
cí učinit pravidelnou součástí výuky.

ŽLUTÝ RÁMEČEK S POUČKOU obsahu‑
je stručně shrnuté nové učivo (na něž 
se většinou v předcházejícím vyvozo‑
vacím úkolu žáci snažili přijít).

ČERVENÝ RÁMEČEK S POUČKOU ob‑
sahuje přehled skloňování vzorů pod‑
statných jmen.

V rámečku na ORANŽOVÉM ÚTRŽKU 
se nachází aktivita či úkol navíc.

V rámečku na ŠEDÉM ÚTRŽKU uvádí‑
me podrobnější informace či vysvět‑
lení.

CJ04_PU.indb   15CJ04_PU.indb   15 13.07.2021   17:17:1613.07.2021   17:17:16



16

 6–11  UČEBNICE
 CÍLE:  Žák si zopakuje vědomosti a dovednosti osvoje‑
né ve 3. ročníku; především si opakuje pravopisné vě‑
domosti spojené s vyjmenovanými slovy a typickými 
případy vlastních jmen osob, zvířat a místních pojme‑
nování a prakticky je využívá, v jasných případech ur‑
čuje u (konkrétních) podstatných jmen pád, číslo a rod 
(životnost) a tvoří správné tvary podstatných jmen, do‑
káže přehledně vypravovat vlastní zážitky a popisovat 
věci, prostředí a osoby (zvířata) s nimi spojené. Pracuje 
s významem slov – užívá synonyma, uvádí antonyma 
a významy slov vícevýznamových. Žák rozlišuje ve slově 
kořen, část předponovou a příponovou.
 POMŮCKY:  nástěnné tabule vyjmenovaných slov a ka‑
tegorií podstatných jmen, pohlednice, mapy, suvenýry
 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY:  Literární výchova – Základní 
literární pojmy (báseň, sloka, verš, rým), M. Černík, To-
lik podzimu, M. Florian, Podzim, M. Lukešová, Abeceda 
podzimu, I. Štuka, Mlha. Matematika – Číslo a početní 
operace (získávání číselných údajů odhadováním, vý‑
počtem vzdálenosti – hledání odpovědi na otázku Kde 
jsi byl/a o prázdninách nejdále?). Cizí jazyk – Produk‑
tivní řečové dovednosti – procvičování slovní zásoby 
na téma Škola, Přátelé, Rodina, Volný čas, konverzace 
na téma Jak a kdy jsem si pocvičil/a cizí jazyk o prázd-

ninách, sestavení jednoduchého písemného sdělení, 
krátkého textu na téma Prázdniny. Společnost, Pří-
roda (Člověk a jeho svět) – Místo, kde žijeme (škol‑
ní výuka, činnosti ve škole), Regiony ČR, Evropa a svět 
(poznávání na základě zážitků z cestování), Lidé ko‑
lem nás (vyvození a dodržování pravidel pro soužití ve 
škole, vztahy v rodině), Orientace v čase a časový řád 
(kalendář, režim dne školáků, roční období), Rozmani‑
tost přírody (voda a její formy), Rostliny, houby, živo‑
čichové (znaky a projevy). Ohleduplné chování k pří‑
rodě a ochrana přírody. Hudební výchova – Vokální 
činnosti (pěvecký a mluvní projev), vokální improvi‑
zace (melodizace úvodní básně), Poslechové činnosti. 
Výtvarná výchova – Uplatňování subjektivity (námět 
Jak se obléká podzim – kolorovaná kresba tuší a špej‑
lí, námět Podzimní listí – malba suchým pastelem do 
vlhkého podkladu, Portrét paní Mlhy – malba/kresba). 
Rozvíjení smyslové citlivosti – námět Listy do kalendá-
ře – technika gumotisku. Praktické činnosti (Člověk 
a svět práce) – Práce s drobným materiálem – využití 
přírodnin. Tělesná výchova – Kondiční cvičení (šplh, 
lezení po lanech), chůze „v mlze“ (překonávání překá‑
žek se zavázanýma očima), Základy sportovních her 
(hod na cíl).

1. PODZIMNĚ

CJ04_PU.indb   16CJ04_PU.indb   16 13.07.2021   17:17:1713.07.2021   17:17:17



17

ČINNOSTI
ÚVODNÍ TEXT: Úvodní text Miloše Kratochvíla má tra‑
diční obsah – vzpomínky na prázdniny a začátek škol‑
ního roku – a pro učebnici věnované jazykové a komu‑
nikační složce předmětu český jazyk a literatura méně 
tradiční formu – veršovanou. Text, společně s např. cvi‑
čením 5, motivuje žáky k vypravování o prázdninových 
zážitcích, ale také k srovnání prázdninového a školního 
života, volnosti a povinností.

 TIP:  Při vlastní práci s textem ověřujeme po‑
rozumění významu slov (např. chvojí) i slovních 
spojení a vět (např. druhý a třetí verš) – výkla‑
dem významu, uvedením příkladů (např. dalších 
„prázdninových předmětů“) apod.

1 ŘEŠENÍ: čč: žáci; mč: vlastní zkušenosti žáků; hč: 
tvořivost žáků; zč: věta, předmět/potmě

2 Produktivní komunikační dovednosti.

3 ŘEŠENÍ: *nepopíchá; *zkoumá, nezkouší, Jarouši; 
*Vildo, Hynku, Jarouši; *Na základě zadání zdůvodňují 
žáci všechny jevy. Je však možné zaměřit se jen na někte‑
ré jevy, popř. žákům slova rozdělit podle obtížnosti a je‑
jich dovedností: zůstalo – ů uvnitř slova, věty – skupina 
vě, t pravopisně tvrdá souhláska, vyniká – předpona vy‑, 
ň pravopisně měkká souhláska, břeh – např. (na) břehu, 
sýčků – vyjmenované slovo (doporučujeme zopakovat, že 

jde o jiný tvar vyjmenovaného slova), nepopíchá – není 
slovo vyjmenované ani s vyjmenovaným příbuzné.

4 ŘEŠENÍ: začalo ||, 
skáče |, břeh , 
přeplave ||, 
ztraceni ||, 

 nepopíchá |||, 
stromech |, 
nezkouší ||, 
předměty ||

 TIP:  Uveďte další slova se stejnou stavbou.

5 ŘEŠENÍ např.: zmije, hroznýš, kobra = had; kozák, 
hřib, klouzek = houba; ořech/ořechy, jablko/jablka, ža‑
lud/žaludy = plod/plody; čč: užovka = fotografi e hada, 
křemenáč = fotografi e houby, bukvice = fotografi e plodu 

 INFORMACE PRO UČITELE

Nezapomeneme na dodržení mluvnického čísla. 
V posledním případě žák může zvolit jednotné či 
množné číslo. Slovo bukvice využijeme k ukázce 
tvarové homonymie (bez uvedení termínu) – žáci 
uvádějí další pády s tímto tvarem, popř. i další pří‑
klady tvarové homonymie (ulice, ale i dům atd.).

6 Vlastní tvořivost žáků. 
ŘEŠENÍ: slova jednoznačná: Prostějov, sochař, leknín, 

ostatní slova jsou vícevýznamová.

7 ŘEŠENÍ např.: cinká, uběhl, zbylo, chechtot, úlohy, 
snaha, práce, hovořit,  dosud, přišel

8 ŘEŠENÍ: plav, rost, hra, zvon

9 ŘEŠENÍ např.: obyč – obyčejně, neobyčejný; lýk – 
lýkožrout, lýková; smyk – smyčec, smyk, průsmyk; 
pysk – ptakopysk, pyskatý; syp – posypat, zásyp, osypky; 
žvýk – žvýkačka, přežvýkavec, žvýkání; jazyk – jazykově‑
da, jazykový; čč: b, l, m, p, s, v, z (obojetné); mč např.: obi‑
lí, liščí, namíchat, zapisovat, silnice, víko, zimní 

 TIP:  Každý žák řady napíše a zkontroluje si je 
s přehledem v učebnici.

10 ŘEŠENÍ: klempíř, pobil, nevyhazuj, zbylé, rohlíky, 
umlít, mlýnku, lýkožrout, kalamitách, slíbil, mi, vyprávě‑

CJ04_PU.indb   17CJ04_PU.indb   17 13.07.2021   17:17:1713.07.2021   17:17:17



18

ní, vesmíru, navštívili, Sychrov, líbilo, vidle, nezvykle, vy‑
viklaly, pelyněk, černobýl, vytrvalý, bylina, pýchavky, 
připravil, výborné, syrovinky, hmyz, jazykem, pytle, vy‑
běhla, myš

11 ŘEŠENÍ: dopis je plný vyjmenovaných slov a slov 
s nimi příbuzných (je možné akceptovat i další odpově‑
di, pokud budou odpovídat textu); čč: Zbyňku, Litomyš‑
le, Vydří, třpytivou, obydlí, bys, myslel, byla, vynález, vy‑
plňujeme, obyčejně, bystrá, pyšná; mč: dva jsou celé, 
třetí odstavec je jen začatý; hč: věty jednoduché – Tím 
největším byla interaktivní tabule. Znáš ji? Nejlépe ji 
umí ovládat kamarádka Klárka., ostatní jsou souvětí; zč: 
ano, ne, ano, ano, ne; fč: vlastní tvorba žáků

 TIP:  Žáci píší příběh, pohádku s vyjmenovanými 
slovy.

ŘEŠENÍ: Ahoj, Zbyňku, Tě, Litomyšle, Ještě, Vydří, 
Snad, Začátek, Tím, Znáš, Je, Nejlépe, Klárka, Je, Není, 
Můj, Patrik; čč: Zbyňku, Tě (upozorníme na zvyklost při 
psaní dopisu), Litomyšle, Vydří, Klárka, Patrik (vlastní 
jména)

12 ŘEŠENÍ: Říp, Vltava a Labe, Karlštejn, Pardubice

 TIP:  Produktivní komunikativní dovednosti s vy‑
užitím zkušeností žáků. Navštívili jste tato místa? 
Co jste tam dělali? Máte o těchto místech nějakou 
knihu?

13 ŘEŠENÍ: by, chmýří, obyčejně, smyk, spolykala, 
žvýkat; čč např.: spolykala, obyčejně – čtyřslabičná slo‑
va; chmýří, smyk – podstatná jména; obyčejně, spolyka‑
la – hláska o; mč: vlastní zkušenosti žáků; hč: Očko, Ve‑
likán; zč: vlastní tvorba žáků, např. auto Rychlík

 TIP:  Žáci vyhledávají v různorodých textech 
(např. v učebnicích jiných předmětů, umělec‑
ké literatuře, denním tisku) slova podle zadání 
(např. vyjmenovaná slova, slova příbuzná s vy‑
jmenovanými, podstatná jména rodu mužského 
životného, spojky).

14 ŘEŠENÍ: vlastní zkušenosti žáků

15 ŘEŠENÍ: Česká republika sousedí s Rakouskem, 
Polskem, Slovenskou republikou a Německem. Předěl 
mezi Čechami a Moravou tvoří Českomoravská 
vrchovina. Zámek Hluboká nad Vltavou je obklopen roz‑
sáhlou oborou. Socha svatého Václava stojí v Praze na 

Václavském náměstí. V Brně se pořádají motocyklové 
závody. V Jáchymově se ve středověku razily stříbrné to‑
lary. Nejhlubší propast v Moravském krasu je Macocha. 
Co víte o Rožnově pod Radhoštěm? Pískovcové skály 
v Českém ráji si oblíbili zejména horolezci. Na soutoku 
řek Labe a Bíliny leží průmyslové město Ústí nad Labem.

 TIP: Která místa z textu znáte osobně? Vypravuj-
te, popisujte.

16 ŘEŠENÍ: Lipno, Dyje, Říp, Čechy, Země

 TIP: Dokážete o uvedených místech najít infor-
mace (v domácí a školní knihovně, na internetu)? 
Zajímavosti si zapište a sdělte ostatním.

17 Spolupráce žáků.

18 Diktáty.

 INFORMACE PRO UČITELE

V druhém diktátu není chybou napsat Lysá i lysá.

DIDAKTICKÉ HRY
28 KARET (VYJMENOVANÁ SLOVA, AKTIVIZACE SLOVNÍ 
ZÁSOBY): Na 28 kartách jsou napsané skupiny pravopis‑

CJ04_PU.indb   18CJ04_PU.indb   18 13.07.2021   17:17:1813.07.2021   17:17:18



19

ně obojetných souhlásek, např. bi, bí, by, bý (l, m, p, s, v, 
z). Žáci si vylosují po jedné kartě a zapisují k dané skupi‑
ně co nejvíce slov. Např. bidlo, bicí, obinadlo… Pro větší 
počet žáků ve třídě je třeba některé skupiny zopakovat.

Obměna: Zapsaná slova musí být např. pouze slova 
vyjmenovaná (sy – syn, sytý, syrový, sychravý, usychat, 
sysel, syčet, sypat), nebo slova příbuzná (sy − syn, synek, 
synovec, zlosyn).

VYSYPANÁ SLOVA (VYJMENOVANÁ SLOVA, PŘÍBUZ-
NOST): Hra pro jednotlivce či skupiny. Na karty napí‑
šeme slova do dvojic: vždy slovo vyjmenované a s ním 
příbuzné. Každá skupina/žák si z připraveného sáčku 
vysype kartičky se slovy. Úkolem je co nejrychleji vytvo‑
řit dvojice. Např. lyže – lyžařský. Časový rozsah hry upra‑
víme podle počtu karet.

DOPLŇUJEME SLOVA (VYJMENOVANÁ SLOVA, PŘÍBUZ-
NOST): Na karty napíšeme vyjmenovaná slova s vyne‑
chaným y, ý. Žák si vylosuje kartu a jeho úkolem je bě‑
hem stanoveného limitu např. 40 sekund slovo doplnit 
a říci nebo napsat k němu co nejvíce příbuzných slov. 

Obměna: Napíšeme na karty slova na doplňování i, í. 
V tomto případě musí žáci s uvedeným slovem utvořit 
větný celek.

HÁDEJ VLASTNÍ JMÉNA: Hra pro dvojice či skupiny. Po‑
stupně rozdáme nebo ukážeme žákům obrázky, foto‑
grafi e, pohlednice známých osobností, měst, hradů, 
zámků, náměstí. Žáci se snaží uhádnout a správně na‑

psat na tabuli nebo na list papíru jejich jména/názvy. 
Obměna: Obrázky a fotografi e velmi známých osob‑

ností nebo míst rozstříháme a ukazujeme postupně je‑
jich části, až většina žáků jména/názvy odhalí.

ZEMĚ, MĚSTO: Rozdělíme žáky do dvojic. Jeden si začne 
v duchu přeříkávat abecedu, pokud dojde na konec, za‑
čne od začátku. Po nějaké době mu druhý hráč řekne: 
„Stop.“ První hráč mu sdělí písmeno, u kterého se zasta‑
vil, v tomto okamžiku začnou hráči co nejrychleji vypl‑
ňovat první řádek připravené tabulky. Ten, kdo má první 
řádek vyplněný, řekne opět: „Stop.“ Druhý hráč přesta‑
ne psát. Nyní si vzájemně sdělují, které názvy vlastních 
jmen doplnili, a podle tabulky se obodují. V dalších ko‑
lech se vystřídají. Vítězem se stává ten, kdo získá větší 
počet bodů. (Slavnou osobností může být např. politik, 
herec, skladatel, spisovatel, sportovec.)

Země Město Křestní 
jméno

Vodstvo ne‑
bo horstvo

Příjmení 
osobnosti

body

Bodování: název chybí 0 bodů; název je nedopsaný 5 
bodů; název mají stejný 10 bodů; název mají rozdílný 
15 bodů.

 4–7  PRACOVNÍ SEŠIT
1 Slovo kapradí je možno dělit ka‑pra‑dí či kap‑ra‑dí.

CJ04_PU.indb   19CJ04_PU.indb   19 13.07.2021   17:17:1813.07.2021   17:17:18



20

2. NESOUHLASNĚ

 12–19  UČEBNICE
 CÍLE: Žák si zopakuje vědomosti a dovednosti osvo‑
jené ve 3. ročníku; především prakticky využívá pra‑
vopisné vědomosti spojené s párovými souhláskami. 
V běžných komunikačních situacích dokáže rozpoznat 
konfl ikt a zná základní postupy pro jeho řešení; ty se 
snaží užívat.
 POMŮCKY: přehled párových souhlásek, Pravidla čes-
kého pravopisu, publikace o sv. Václavovi a Přemys‑
lovcích – např. E. Samotanová: Doba knížete Václava. 
Praha: Kartografi a, 2003; E. Šarochová: České země 
v evropských dějinách. Praha, Litomyšl: Paseka, 2006.
 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY:  Literární výchova – Základ‑
ní literární pojmy – literární druhy a žánry (pověst, 
mýty), např. D. Třeštík: Mýty kmene Čechů, A. Sedláček: 
Pověsti Čech, Moravy a Slezska, A. Wenig: České pověs-
ti. Matematika – Číslo a početní operace (seznámení 
se záznamem římských číslic), Závislosti, vztahy a prá‑
ce s daty (práce s časovými údaji – letopočty). Příro-
da, Společnost (Člověk a jeho svět) – Lidé kolem nás 
(základní globální problémy společnosti – násilí a ne‑
snášenlivost), Výchova ke zdraví (vztahy mezi lidmi), 
Osobnostní a sociální rozvoj (efektivní a asertivní komu‑
nikace), Bezpečné chování (řešení konfl iktních a krizo‑
vých situací), Lidé a čas (orientace v čase – letopočet), 

Současnost a minulost v našem životě (státní svátek, 
pověst – minulost našich předků Přemyslovců, domov, 
vlast), Lidské tělo (vývoj jedince). Cizí jazyk – Interak‑
tivní řečové dovednosti (forma jednoduchého sdělení – 
základní komunikace, omluva, reakce na omluvu, sou‑
hlas/nesouhlas). Hudební výchova – Vokální činnosti 
(intonace a vokální improvizace – hudební hra – vzá‑
jemná souhra – ozvěna, otázka – odpověď). Výtvarná 
výchova – Uplatňování subjektivity (vyjádření emocí – 
vztek, radost, lítost, konfl ikt). Praktické činnosti (Člo‑
věk a svět práce) – Práce s drobným materiálem (Návrh 
na minci (denár) – ražba do víčka ze sklenice). Tělesná 
výchova – Činnosti podporující pohybové učení (komu‑
nikace mezi hráči, jednání fair play, olympijské ideály 
a symboly), Pohyb těla a jeho umístění v prostoru – Ry-
tířský souboj – cviky s dřevěnými tyčemi.

ČINNOSTI
ÚVODNÍ TEXT: Vypravování založené na rozhovoru sou‑
rozenců a rodiče. Slouží jako motivace k vypravování 
o vlastních zkušenostech s konfl iktem, ale i jako pre‑
zentace řešení dětského konfl iktu za pomoci dospělého. 
Může se stát východiskem pro ovládnutí samostatného 
řešení konfl iktu. 

CJ04_PU.indb   20CJ04_PU.indb   20 13.07.2021   17:17:1913.07.2021   17:17:19



21

 TIP:  Text je možné využít i pro zopakování vědo‑
mostí o kompozici (možno sestavit osnovu).

 TIP: Máš svůj vlastní telefon? Kdy, od koho a při 
jaké příležitosti jsi ho dostal/a? Zeptej se rodičů 
(nebo jiného dospělého), jak by situaci popsanou 
v textu řešili oni. Porovnejte způsoby řešení ve třídě.

1 ŘEŠENÍ: čč: protože mobil byl Klárky a Honza si ho 
vzal bez dovolení; mč: Honza si vzal mobil bez dovolení, 
měl se Klárky zeptat; hč: vlastní zkušenosti a tvořivost 
žáků; zč: vlastní zkušenosti žáků

 INFORMACE PRO UČITELE

Doporučujeme vést diskusi o tom, že by si souro‑
zenci měli nejen pomáhat, ale vzájemně respek‑
tovat jeden druhého bez ohledu na věk.

2 ŘEŠENÍ: čč např.: Nehádejte se!; mč např.: Ukliďte 
si pokoj!; hč např.: Vstaňte ráno včas!; zč např.: Pomoz‑
te dědečkovi a babičce na zahradě!; fč např.: Ztlumte 
přehrávač!; oč např.: Vypněte počítač!

ŘEŠENÍ: usmíření (do jisté míry antonymum 
k ostatním/některým ze slov)

 TIP: Urči slovní druh. Rozděl slova podle rodu.

3 ŘEŠENÍ: vlastní zkušenosti žáků

 TIP:  Připravíme si lístky s popisem konfl iktů 
a hádek, např. o místo v řadě v jídelně, o místo 
u stolu, kvůli shozenému penálu, s kým budu se‑
dět v lavici atd. Žáci se rozdělí do dvojic, lístek si 
vylosují a zahrají scénku. Scénka má kromě sa‑
motného konfl iktu obsahovat i jeho řešení.

4 Vlastní zkušenosti žáků.
ŘEŠENÍ např.: děti se přetahují o tablet a o konvičku

5 ŘEŠENÍ: žvanění – nespisovné slovo, cena – pod‑
statné jméno, hladila – antonymum, pomáhal – tvar ur‑
čitý (nikoliv infi nitiv), milá – přídavné jméno; čč: v pří‑
padě užití slov ve větách jde především o postižení 
významu jednotlivých slov (užití slova ve větě je jeden 
ze způsobů vysvětlení významu).

6 Beletristický text využívající vyprávěcí slohový po‑
stup s přehlednou kompozicí a využitím přímé řeči – to 
vše využijeme na začátku školního roku při opakování 
učiva. Obsahově text představuje krajní a nevhodné ře‑
šení konfl iktu mezi sourozenci. 

CJ04_PU.indb   21CJ04_PU.indb   21 13.07.2021   17:17:2013.07.2021   17:17:20



22

ŘEŠENÍ: Boleslav žárlil na Václava.; čč: chová se nad‑
řazeně, nebere druhého stejně vážně jako sebe, shazuje 
druhého; mč: vlastní zkušenosti žáků, diskuse ve třídě;
hč: kost ‑el, kos ‑tel

 INFORMACE K ILUSTRACI

Ilustrace je freska Zavraždění sv. Václava od Pet‑
ra Maixnera (1872), chrám sv. Cyrila a Metoděje, 
Praha, Karlín.

7 ŘEŠENÍ: násilí, srdce, vyslechnout, názory, druhé‑
ho, řešení, mluvit, řešení

 TIP:  Žáci mohou diskutovat o tom, který z po‑
stupů někdy využili.

 TIP: Celý týden si zapisujte konfl ikty, které jste vi-
děli, a jak je lidé řešili. Pak o nich hovořte ve tří-
dě. Společně rozdělujte konfl ikty na jednoduché 
a komplikované, násilné a nenásilné, mírné a vý-
bušné a hledejte i jiná řešení.

8 Příklad osnovy v učebnici (autentické dětské pís‑
mo) je určen většině žáků třídy, pro ostatní je možné 
osnovu upravit podle potřeby, eventuálně vytvořit spo‑

lečně jinou. Podstatné je, aby vypravování obsahovalo 
konfl ikt a jeho řešení.

ŘEŠENÍ: čč: vlastní zkušenosti žáků; mč: dramatizace

9 ŘEŠENÍ: Ludmila, usídlili, vychovali, syna, brzy, 
Vratislava, Drahomíru, bydleli, narodilo, synové, Václav, 
Boleslav, Spytihněv, čtyři dívenky, byla, Přibyslava, ba‑
bička, Ludmila, vychovávala, Drahomíře, nelíbilo, Lud‑
mila, trůn, vyslala, aby, zahubili, vyrazili, zabili; čč: z oba‑
vy o trůn a žárlivosti; mč: Ludmila, Bořivoj, Levý Hradec, 
Spytihněv, Vratislav, Drahomíra, Hrad, Václav, Boleslav, 
Přibyslava

 INFORMACE K ILUSTRACI

Fotografi e znázorňuje malované okno s výjevem 
sv. Václav a sv. Ludmila, kostel sv. Cyrila a Metodě‑
je (dokončen 1932) v Olomouci‑Hejčíně.

10 Problémový úkol (žáci musí odhalit, že jde o páro‑
vé souhlásky).

11 ŘEŠENÍ: živočicha, návody, plazy, autojeřáby, hou‑
fy, kuřata, mříže, koše, přijde, nejdříve, sloupy, latě, au‑
tobusy, lodi, kruhy, buldoka, hrady, medem, diktáty, ply‑
novody, zajíždět, vrata

12 ŘEŠENÍ: buchty, mladší, odvézt, hloubka, fotograf‑
ka, krátké, běžky, ponožky, pěšky, obrovský, lepší, ryska, 
pravítku, vrásčitá, objížďka, lehká, zátky, dětské, koutky, 

CJ04_PU.indb   22CJ04_PU.indb   22 13.07.2021   17:17:2013.07.2021   17:17:20



23

vrátka, drát/dráp; čč: povidlové, buchty, mladší, vý‑
znamná, běžky, ponožky, jít, pěšky, obrovský, lepší, ry‑
ska, pravítku, vrásčitá, vyznačená, objížďka, krabice, zát‑
ky, koutky, tenký

13 ŘEŠENÍ: Snaž se naslouchat druhým. Buď ohledupl‑
ný. Poraz ho. Nikdy nepros. Omluv se za chybu. Neubližuj 
nikomu. Nebraň slabšího! Poraď jim. Nezdrav nikoho. Po‑
moz v nouzi. Nelži! Pohlaď ho po rameni. Řeš vše s úsmě‑
vem a s rozvahou. Odpusť jim. Všechny urážej.

 TIP: Vytvořte si ve třídě klíče k přátelství.

14 ŘEŠENÍ: Když Slávka a Kryštof vynesli odpadky, 
sedli si na pohovku a na nízký stolek s látkovým ubru‑
sem si rozložili hru Člověče, nezlob se. Každý z nich hrál 
půl druhé hodiny. Jak dlouho hra trvala? Znáš odpověď? 
Je to obtížná otázka?

15 ŘEŠENÍ: někdo, motocykl, kde, gong, pudink, kata‑
log, někdy, chirurg,  Štramberk, blok, ale i blog (dvě 
možná řešení, budou ‑li žáci znát)

16 ŘEŠENÍ např.: pochválit za práci, potrestat za pro‑
hřešek, odměnit za vítězství, odpustit lež, zkontrolovat 
zadání, poradit s úkolem, odnést věci, zakázat kouření

17 ŘEŠENÍ např.: mladý, Boleslava, detektivek, poci‑
ty, hrady, blizoučko, Václava, hádek

18 ŘEŠENÍ: rod Přemyslovců, bazilika svatého Jiří, 
hrad Libušín, socha Josefa Václava Myslbeka, kostel sva‑
té Ludmily, vesnice Býkovice, hora Špičák, Horymír 
a Šemík, malíř Mikoláš Aleš, zámek Konopiště, hřbitov 
na Vyšehradě, města Vyškov a Velká Bíteš, věž Dalibor‑
ka, hrad Špilberk; čč: vlastní zkušenosti žáků, práce se 
zdroji informací; mč: vlastní zkušenosti žáků, produk‑
tivní a komunikativní dovednosti

19 ŘEŠENÍ: střední rod: slovo, sele, rozdělení, moře, 
čtení, myšlení, přátelství; ženský rod: hádka, dobrosr‑
dečnost, dvojice, zeď, Bratislava, pýcha, Dyje; mužský 
neživotný rod: kostel, sud, Tanvald, říjen; mužský život‑
ný rod: sourozenec, Václav, lemur; čč např.: souroze‑
nec – slovo významem nadřazené: příbuzný, slovo vý‑
znamem podřazené: bratr; Václav – slovo významem 
souřadné: Karel; mč: sudy, Tanvaldem; hč: slova, souro‑
zenci, selata, hádky, dobrosrdečnosti, kostely, Václavové, 
rozdělení, dvojice, zdi, sudy, moře, (Bratislavy), lemuři/
lemurové, (Tanvaldy), čtení, pýchy, myšlení, Dyje, říjny, 
přátelství

20 ŘEŠENÍ např.: Kdo? Co? se přetahuje? S kým se 
přetahuje? O co se přetahuje?; čč: V obou případech po‑
známe z kontextu, u slova Péťa nám pomůže skloňová‑
ní, např. o Péťovi, ale o Pétě, u slova řidiči nám může 
pomoci tvar přídavného jména (staří řidiči, ale starému 
řidiči) nebo určení pádu (řidiči nemají… 1. p., č. mn.
…k řidiči 3. p., č. j.).; mč: oznamovací, oznamovací, táza‑
cí, rozkazovací; hč: léto – 1. p., podzimem – 7. p., vládu – 

CJ04_PU.indb   23CJ04_PU.indb   23 13.07.2021   17:17:2113.07.2021   17:17:21



24

4. p., řidiči – 1. p., mlhu – 4. p., viditelnosti – 3. p., 
zajímavost – 4. p., Václavovi – 6. p., Péťo – 5. p.

21 	ŘEŠENÍ: obličeji, zavírej, předměty, třídě, nehou‑
pej, nůžky, (z) oken, podlahu, úraz, koše; čč: r. stř. − oken 
2. p., r. žen. – třídě 6. p.; r. muž. – obličeji 3. p.; mč: věty 
rozkazovací; hč např.: nezvedej – neotáčej; zavírej (opa‑
trně) – zavři, přivírej, netřískej, nebouchej; nenos – ne‑
přinášej; neběhej – nepobíhej; nehoupej se – nekývej se, 
nekolíbej se; nevykláněj se – nenakláněj se, nenahýbej 
se; dej – dávej; nahlas – řekni, oznam; vyhazuj – vyhoď, 
zahoď, dávej; zč: Nekoupej/nehoupej se na židli.

22 	ŘEŠENÍ: těstoviny – 4. p., č. mn., r. žen.; k večeři – 
3. p., č. j., r. žen.; nerostech – 6. p., č. mn., r. muž. neživ.; 
lékař – 1. p., č. j., r. muž. živ.; králíky – 4. p., č. mn., r. muž. 
živ.; Hanko – 5. p., č. j., r. žen.; u moře – 2. p., č. j., r. stř.; 
internetem – 7. p., č. j., r. muž. neživ.

23 	Diktáty. 

DIDAKTICKÉ HRY
POHYBLIVÉ PÍSMENO (SLOVNÍ ZÁSOBA, V PŘÍPADĚ PÁ-
ROVÝCH SOUHLÁSEK ČASTO I PRAVOPIS): Určíme nebo 
vylosujeme písmeno, a to zapíšeme na tabuli (doporu‑
čujeme vybírat párové souhlásky). Úkolem žáků je v da‑
ném časovém limitu vymyslet co nejvíce slov, která začí‑
nají tímto písmenem / touto hláskou; která končí tímto 
písmenem / touto hláskou; ve kterých se písmeno / 
hláska objeví uprostřed. (J. Víška, L. Nováková: Čeština 
nás baví. Praha: Trion, 2005, str. 26, upraveno.)

JAZYKOVÁ HÁZENÁ: Řekneme např. měkká souhláska, 
párová souhláska, vyjmenované slovo po…, podstatné 
jméno, sloveso a hodíme míč žákovi. Ten musí co nej‑
rychleji uvést příklad, který do dané skupiny patří. Po‑
kud odpoví správně, hází míč spolužákovi. Pokud odpo‑
ví nesprávně, vypadává ze hry. Pro žáky, kteří vypadnou 
ze hry, můžeme připravit např. doplňovací cvičení.

HÁDEJ, KDO JSEM: Žáci popisují známou osobnost 
z českých dějin, ostatní hádají. 

Obměna: Žáci kladou nejrůznější otázky. Žák přesta‑
vující vybranou osobnost může odpovídat pouze ANO/
NE.

 8–12  PRACOVNÍ SEŠIT

Další materiály a podporu naleznete na

  fred.fraus.cz, 

  skolasnadhledem.cz, 

  v interaktivní učebnici Flexibooks.

CJ04_PU.indb   24CJ04_PU.indb   24 13.07.2021   17:17:2113.07.2021   17:17:21



25

3. SOUTĚŽNĚ

 20–25  UČEBNICE
 CÍLE: Žák si zopakuje vědomosti o stavbě slova: v jas‑
ných případech (především u podstatných jmen) roz‑
lišuje kořen, předponovou a příponovou část (a v ní 
koncovku), vytvoří osnovu hotového textu, ale i osnovu 
pracovní pro tvorbu textu vlastního (především vypra‑
vování). Ve frekventovaných slovech píše správně sku‑
piny bje-, vje- (odliší je od skupin bě-, vě-).
 POMŮCKY: nástěnná tabule – stavba slova (předpono‑
vá část – kořen – příponová část – koncovka), knihy 
P. Šrut: Dva lelci ve skříni, o Karlíkovi nemluvě, E. Štorch: 
Hrdina Nik
 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY: Literární výchova – vol‑
ná reprodukce textu, s nímž se žáci seznámí: P. Šrut: 
Dva lelci ve skříni, o Karlíkovi nemluvě, E. Štorch: Hrdi-
na Nik, C. von Kesselová: Velká jezdecká soutěž, T. Bre‑
zina: Jsem superstar! Matematika – Závislosti, vztahy 
a práce s daty (využití závislostí z praktického života – 
výdaje za mimoškolní aktivity, výdaje za akce navštíve‑
né ve volném čase). Příroda, Společnost (Člověk a jeho 
svět) – Výchova ke zdraví (režim dne, dodržování, vzta‑
hy a pravidla soužití komunity – vrstevnická skupina, 
zájmový spolek, komunikace a kooperace mezi různý‑
mi etniky). Cizí jazyk – Receptivní, produktivní a inter‑
aktivní řečové dovednosti na téma Volný čas a Zájmo-

vá činnost. Hudební výchova – Vokální činnosti (třídní 
soutěž ve zpěvu), Instrumentální činnosti (hra na Or‑
ff ovy hudební nástroje nebo na jiný hudební nástroj), 
Hudebně pohybové činnosti (taneční soutěž), Posle‑
chové činnosti (např. skupina Gipsy.cz), Hudební styly 
a žánry (prezentace na téma Jakou hudbu poslouchám 
ve volném čase). Výtvarná výchova – Uplatňování sub‑
jektivity (kresba/malba na téma Jak tráví naše rodina 
volný čas). Tělesná výchova – Rytmické a kondiční for‑
my cvičení (jednoduché tance), Činnosti podporující 
pohybové učení (zásady jednání a chování – fair play, 
pravidla her, soutěží).

ČINNOSTI
ÚVODNÍ TEXT: Vypravování v prostě sdělovacím sty‑
lu se obsahově dotýká oblasti multikulturní výchovy, 
zde připomínáme: „Kulturní identita, již připíši určité‑
mu člověku (např. Romovi, kterého náhodně potkám), 
nevypovídá ve skutečnosti nic o tom, s čím se identi‑
fi kuje on sám. Může být jen jednou z mnoha součástí 
jeho identity a zdaleka ne tou nejpodstatnější.“ (D. Mo‑
ree a kol.: Než začneme s multikulturní výchovou. Člověk 
v tísni, o. p. s., Praha 2008.)

 TIP:  Můžeme se zabývat psaním velkých písmen 
(informativní názvy národností).

 TIP: Vymyslete vhodný název pro taneční krou-
žek. Vypravujte, jak trávíte svůj volný čas. Vymýš‑
líme nové zájmové kroužky pro děti a dospělé (je‑
jich názvy a náplň, potřeby apod.).

1 ŘEŠENÍ: čč: reprodukce sdělení textu; mč + hč:
vlastní zkušenosti žáků; zč: dokázal, že něco umí (což je 
podstatnější než vzhled); fč: vlastní zkušenosti žáků, 
prostor pro diskusi

2 ŘEŠENÍ: vlastní zkušenost žáků, prostor pro diskusi

3 Umožníme žákům vžít se do role, která bývá opo‑
vrhovaná, popř. do role „ochránce“.

ŘEŠENÍ: čč: Žáci vypravují příběh na základě osob‑
ních zkušeností. Před vypravováním můžeme s žáky zo‑
pakovat hlavní části osnovy. Produktivní komunikativní 
dovednosti.

CJ04_PU.indb   25CJ04_PU.indb   25 13.07.2021   17:17:2113.07.2021   17:17:21



26

4 ŘEŠENÍ: práce s osnovou, např.: 1. Úvod: Neshody, 
2. Stať: a) Společná večeře, b) Setkání u kostela, c) Za‑
vraždění Václava, 3. Závěr: Prohlášení za svatého

5 ŘEŠENÍ: není – neobsahuje dějovou linii ani jedna‑
jící postavy, jedná se o chatový rozhovor dvou lidí, který 
probíhá v reálném čase prostřednictvím komunikační 
sítě a formou písemného textu; čč: při práci s interne‑
tem; mč: reprodukce textu

 TIP:  Diskutujeme o zkušenostech žáků, pokud 
se chatů zúčastňují – témata, formální prvky – 
užívání velkých písmen, zkratek, pravopis apod., 
„bezpečnostní“ pravidla – viz učebnice str. 85, 
cv. 5 druhá část.

 TIP:  Vytvoříme společně pravidla pro chatování.

6

 INFORMACE PRO UČITELE

Připomeneme, že je vhodné začít pracovní osno‑
vou, kterou můžeme v průběhu práce měnit. Do‑
poručujeme připomenout pravopis slov neúčast
a neúspěch.

 TIP:  Můžeme využít i pro skupinovou práci.

7 ŘEŠENÍ: možnost žákovy volby, produktivní ko‑
munikativní dovednosti; propojení s výtvarnou výcho‑
vou

8 ŘEŠENÍ: dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě; 
čč: snědý |, děti |, 
postavě ||, ||, 
mě , pěna |, 
běžela ||, chtěla |

9 ŘEŠENÍ: slabě, hloupě, mladě, nečekaně, střídmě, 
svědomitě, nakažlivě, žákyně, plavkyně, jezdkyně, uměl‑
kyně, poradkyně, Řekyně, pěvkyně

10 ŘEŠENÍ: běžel, viděl, zvěř, větvemi, mraveniště, dě‑
lají, těšil se, někdo, chtěl, vidět; čč: Karlík, mravenci; mč:
možnost žákovy volby na základě osobních zkušeností

11 ŘEŠENÍ: v levém sloupci slova s kořenem pěv-, 
v pravém tvary slova zpěvák

 TIP: Vymyslíš další slova (tvary) do skupin?

CJ04_PU.indb   26CJ04_PU.indb   26 13.07.2021   17:17:2213.07.2021   17:17:22



27

 INFORMACE PRO UČITELE

Zpěvohra je slovo složené.

ŘEŠENÍ: kořen

ŘEŠENÍ: z‑pěv ‑ačk ‑a (předponová část, kořen, pří‑
ponová část s koncovkou)

12 ŘEŠENÍ např.: výpočet, narýsovat, vymalovaný, 
utichat, neuvěřit, pozlatit, zabarveny, průvodce; čč:
možnost využití SSČ

 TIP:  Vysvětlování významu můžeme učinit ob‑
tížnějším, budeme ‑li u slov zaměňovat jejich 
předponové a příponové části a vysvětlovat odliš‑
nosti ve významu (např. užitím ve větách).

ŘEŠENÍ: ob ‑jev ‑it (předponová část, kořen, přípo‑
nová část

Dovednost vybrat vhodný slovník (výkladový).
ŘEŠENÍ např.: objev, objevitel, zjevit se

 INFORMACE PRO UČITELE

Žáci odhalí, že -je- se píše tam, kde tímto -je- 
začíná kořen slova (pomoc: záměna předpony, 
např. ob -jezd – v -jezd, ale o -běhl – do -běhl – v prv‑
ním případě b není součást kořene, ve druhém 
ano).

13 ŘEŠENÍ např.: vyjednala, objednala, dojednala, 
vjel, objel, dojel, vyjel, obsypali, dosypali, vysypali

 TIP:  Doporučujeme alespoň některá slova na‑
psat.

14 ŘEŠENÍ: jet, jedn, jev, jím; např. Objet zahradu. 
Objednat se k lékaři. Objevit ztracenou věc. Objímat ro‑
diče.

15 ŘEŠENÍ: objemný, objevila, oběhového, objednáte, 
oběd, objedete, vjezd

16 Vlastní zkušenosti žáků.
ŘEŠENÍ: objevit, jeviště, objeveni, objevovat, zjevovat, 

vjem, vyjevit, zjeveni, zjevit, zjev, objev, vyjevení, objem, 
objemový, objemný, dojemný, dojem, jemný

CJ04_PU.indb   27CJ04_PU.indb   27 13.07.2021   17:17:2213.07.2021   17:17:22



28

17 ŘEŠENÍ: objeli, vjezd, neobjevili, oběžnou, oběh, 
objednávejte si, objeví se, vědci, objevy, napětí, přeběhla, 
objetím

18 ŘEŠENÍ: větev, vjezd, běžec, objevitel, rozpětí, 
oběd, svědecká výpověď, objedeme náměstí, spěch, 
pěna, objednávka, závětří, hříbě, svědomí, zbědovaný, 
objem vědra, vjemy, napětí, věneček, odpověď, pro‑
spěch, obětavý člověk, vyvěrající, květák

19 ŘEŠENÍ: dobýt, zbytek, polykač, plíce, milionář, 
zpytuj, syslí, jeviště, zítřejší, vinoucí se, zisk, sídliště, spí‑
nací špendlík; čč: možnost žákovy volby, rozvoj slovní 
zásoby a představivosti

20 ŘEŠENÍ: Už vyhráli pohár. Dosud všechno zvládli. 
Jsou totiž kamarádi. Když přišel pozdě, omluvil se. Po‑
kud trénují, úspěch je nemine.

21 ŘEŠENÍ: než, ať/až, již, kéž, totiž, už, teď, pokud, 
odkud, dosud, pořád, hned, snad, vždyť

22 ŘEŠENÍ: těžký, matka, lež, krátké, plot, nehas, 
med, led; čč: hospodyňka, hospodyňky, hospodyňce, 
hospodyňku, hospodyňko!, (o) hospodyňce, hospodyň‑
kou; mč: vlastní zkušenosti žáků, možnost skupinové 
práce

23 Diktáty. 

DIDAKTICKÉ HRY
SKLÁDAČKA: Připravíme si sadu karet. Každá sada musí 
obsahovat několik slovních kořenů, předpon a přípon. 
Úkolem žáků je složit z nich co nejvíce slov a zapsat si je. 
Realizujeme jako soutěž jednotlivců nebo skupin.

Obměna: Na tabuli nakreslíme tři krabice/pytle. Do 
jedné napíšeme několik předpon, do druhé kořeny slov 
a do třetí přípony. Úkolem žáků je sestavit a napsat 
z těchto morfémů co největší počet slov. Počet morfé‑
mů nemusí být stejný; žáci mohou pracovat ve skupi‑
nách; lze také stanovit časový limit. (V. Víška, L. Nová‑
ková: Čeština nás baví. Praha: Triton, 2005; upraveno.)

VĚTA ZE STEJNÝCH KOŘENŮ: Žáci mají za úkol napsat 
větu skládající se ze slov se stejným kořenem. Mohou 
použít i jiná slova, ta však nebudou započítána. Vyhrává 
ten, kdo vymyslí větu s největším počtem slov.

Obměna: Je možné zadat/vylosovat kořen slova 
(např. jezd, jel, syp). (V. Víška, L. Nováková: Čeština nás 
baví. Praha: Triton, 2005; upraveno.)

 13–16  PRACOVNÍ SEŠIT

Další materiály a podporu naleznete na

  fred.fraus.cz, 

  skolasnadhledem.cz, 

  v interaktivní učebnici Flexibooks.

CJ04_PU.indb   28CJ04_PU.indb   28 13.07.2021   17:17:2313.07.2021   17:17:23



29

4. ČTENÁŘSKY

 26–33  UČEBNICE
 CÍLE:  Žák určuje slovní druhy s výjimkou netypických 
případů (např. zpodstatnělá přídavná jména, částice 
kromě, ať, nechť, kéž). Určuje slovesné kategorie a slo‑
vesné tvary správně užívá. Vyhledá skladební dvojice. 
Vyplní přihlášku (některé kolonky s dopomocí) na ak‑
tivity, které si vybere. Podle textu odpovídá na otázky; 
z nabídnutých významů vybere ten, který je v daném 
kontextu nejvhodnější.
 POMŮCKY:  přehled slovních druhů, zásobník se slovní‑
mi druhy, různé druhy publikací (leporelo, atlas, ency‑
klopedie, skripta, dětská beletrie, komiksy, sbírka úloh 
z matematiky, interaktivní učebnice nebo jiná podobná 
publikace, např. encyklopedie na CD, atlasy hub, průka‑
zy čtenářů, letáky různých knihoven, ukázky knihovní‑
ho řádu, ukázky knižních obálek, např. z edičních plánů 
známých nakladatelství nebo objednávkových katalo‑
gů, noviny a časopisy pro děti)
 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY:  Literární výchova – Základ‑
ní literární pojmy, druhy a žánry, knihovní řád. Práce se 
čtenářským deníkem. Matematika – Závislosti, vztahy, 
práce s daty (práce s tabulkou provozní doby knihov‑
ny). Společnost, Příroda (Člověk a jeho svět) – Lidé 
a čas (současnost a minulost v našem životě – histo‑
rie knihovny), Rozmanitost přírody (houby). Cizí ja-
zyk – Receptivní, produktivní a interaktivní dovednosti 
na téma Volný čas, Četba. Výroba obrázkového slovní‑
ku – využití tiskovin – cizojazyčný popis. Hudební vý-
chova – Instrumentální činnost (využití starých novin 
a časopisů k vytváření zvuků – trhání, mačkání, šustě‑
ní). Výtvarná výchova – Rozvíjení smyslové citlivosti 
(dokreslování obrázků známých ilustrátorů). Praktic-
ké činnosti – Výroba obalu na knihu, ručního papíru, 
leporela. Tělesná výchova – Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností (využití starého novinového 
papíru: např. hod papírovou koulí do papírového kor‑
noutu, chůze s knihou na hlavě).

ČINNOSTI
ÚVODNÍ TEXT: Vypravování v prostě sdělovacím stylu 
s užitím přímé řeči. Motivuje k vypravování o vlastní 
náv štěvě knihovny. 

 TIP:  Pracujeme podle textu a vytvoříme atlasy 
hub. Sepíšeme se žáky co nejvíce názvů hub (opět 
může pomoci internet – a tady určitě neopome‑
neme uvést i zdroje (webové adresy). Při zapiso‑
vání opakujeme veškerá osvojená pravopisná pra‑
vidla (hřib – pravopisně měkká souhláska, ztráta 
znělosti, muchomůrka – ů uvnitř slova apod.).

1 ŘEŠENÍ: čč: množství různých druhů hub; mč: vy‑
tvoří vlastní atlas hub; hč: podle podobnosti a možnosti 
záměny jedovatých hub za jedlé; zč: vlastní zkušenosti 
žáků; fč: vlastní zkušenosti žáků

2 ŘEŠENÍ: vlastní zkušenosti žáků, komunikační do‑
vednosti; čč: možnost diskuse; mč + hč: produktivní ko‑
munikační dovednosti

3 ŘEŠENÍ: příslovce, předložka, číslovka, podstatné 
jméno, zájmeno, sloveso, přídavné jméno, podstatné 
jméno; částice, zájmeno, podstatné jméno, sloveso, slo‑
veso, spojka, zájmeno, podstatné jméno, podstatné 
jméno

CJ04_PU.indb   29CJ04_PU.indb   29 13.07.2021   17:17:2313.07.2021   17:17:23



30

 TIP – POUČKA:  Žák napíše písmena svého křest‑
ního jména pod sebe na papír a k jednotlivým 
písmenům uvede slova jednoho slovního druhu, 
např. přídavná jména, které charakterizují jeho 
schopnosti, dovednosti, úspěch. Žáci mohou cha‑
rakteristiku sestavovat společně. Např.: P – po-
zorný; R – rozhodný; O – odvážný; K – kreativní; 
O – ochotný; P – pravdomluvný.

Obměna: Žáci mohou tvořit i celé věty, což je 
poněkud obtížnější. Tímto způsobem lze procvi‑
čovat slovní druhy. Tolerance pravopisu přídav‑
ných jmen. (Prokop rád ostatním kdykoli ochotně 
pomůže.)

4 ŘEŠENÍ: skupinu, rostlin, barvivo, živiny, získávají, 
nacházíme, sbíráme, vyrůstají, vypadávají, výtrusy, vyni‑
kající, navíc, vitaminy, minerály, sbírání, musíme, být, 
bývají, holubinky, lišky, pýchavky, hlívy, syrovinky; 
čč např.: skupina, živých, jejich, mnoho, tvoří, bezpeč‑
ně, od, a; mč: využití vědomostí o vyjmenovaných slo‑
vech; hč: prostor pro diskusi

 INFORMACE K FOTOGRAFIÍM

První fotografi e = holubinka vrhavka (červený 
klobouk; nejedlá, pro palčivost nepoživatelná); 
druhá fotografi e = ryzec syrovinka (oranžový až 
hnědý klobouk; jedlý, chutný).

5 Využijeme k zopakování učiva ze 3. ročníku. Vyhle‑
dávání chyb v přihlášce.

ŘEŠENÍ: chyba v uvedení jména a příjmení, v datu na‑
rození, neuveden údaj o škole, e ‑mail, telefon, datum, 
místo a podpisy, chybně název státu; čč: aplikace osvo‑
jených vědomostí i dovedností; mč: ne, nejedná se o spi‑
sovnou formu jména; hč: protože nejsou plnoleté, tato 
osoba je zastupuje až do dosažení plnoletosti

 TIP:  Žák může vyplnit přihlášku jako postava 
z některé dětské knížky podle vlastního výběru 
(medvídek Pú, Harry Potter, Popelka, dítě z Buller-
bynu, Mach a Šebestová apod.).

6 ŘEŠENÍ: mladším – přídavné jméno; rodič/rodiče – 
podstatné jméno; zástupce – podstatné jméno; jeden – 
číslovka; včas – příslovce; přes – předložka

7 ŘEŠENÍ např.: zápis, tisknout, barevně, výpůjční, 
ilustrátor/ilustrace, čitelný, knižní, dobrodružně, detek‑
tivní, studovat; čč: přídavné jméno, příslovce; mč: Pří‑
davné jméno odpovídá na otázku Jaký/á/é? Který/á/é? 
Čí?, kdežto příslovce na otázky Kde? Kam? Kdy? Jak?

8 ŘEŠENÍ: Jací žáci? Co udělali žáci? Kdo vytvořil at‑
las? Co vytvořili žáci? Jaký atlas vytvořili žáci?; čč: zá‑
kladní skladební dvojice; mč: skladební dvojice

CJ04_PU.indb   30CJ04_PU.indb   30 13.07.2021   17:17:2313.07.2021   17:17:23



31

9 ŘEŠENÍ: otevírá; přicházejí/chodí; mají vracet/vra‑
cejí; zaplatí; knihovník/knihovnice; Kamila (ženské jmé‑
no)/žákyně 

10 Rozvoj komunikačních dovedností.
ŘEŠENÍ např.: Dívky připravují referát/učebnice na 

výuku. Dospělí čtou noviny v tramvaji. Noviny vycházejí 
pravidelně denně / každý den. Časopisy se tisknou ob‑
vykle/barevně v tiskárně. Známý moderátor uvádí zá‑
bavný pořad vždy večer.

11 ŘEŠENÍ: čtenář = vyplní, vyplní – přihlášku; Klárka 
= ztratila, ztratila – průkaz, čtenářský – průkaz; babička 
= navštěvuje; bratr = chodí; čč např.: nový čtenář, vyplní 
pečlivě, přihlášku čtenáře

12 ŘEŠENÍ: možnost žákovy volby, postupujeme pod‑
le údajů uvedených v textu

 INFORMACE PRO UČITELE

Text má za úkol vést žáky k povědomí o tom, že 
nemůžeme vydávat za své myšlenky to, co jsme 
někde přečetli/opsali/vypsali, a že je vhodné vě‑
dět, kam se zpětně pro informaci / další informa‑
ce podívat. Text motivuje k práci s populárně‑
‑naučnou a odbornou literaturou a dalšími zdroji 
informací; vede žáky k práci s internetem jako 
zdrojem informací (nejen jako zdrojem zábavy 
a prostředkem komunikace).

13 ŘEŠENÍ: 2; čč: víte – 2. os., č. mn., čas přít.; říká – 
3. os., č. j., čas přít.

14 ŘEŠENÍ: vypravovali jste, nezažili jste – obojí čas 
min.; čč: neděje se to právě v tomto okamžiku, už se to 
stalo; mč: ano; funkčnost a možnosti využití konkrét‑
ních slovesných tvarů

15 ŘEŠENÍ: osoba – 3., 3., 2., 3., 1., 3.; číslo – mn., mn., 
j., mn., j., mn., j. i mn.; čas – přít., min., min., přít., bud., 
bud.; čč: vlastní tvorba žáků; mč: ne, jsou to infi nitivy

16 ŘEŠENÍ: jednoduchý, jednoduchý, jednoduchý, 
jednoduchý, složený, složený, jednoduchý, složený, jed‑
noduchý, složený, jednoduchý, složený

17 ŘEŠENÍ: čč: porozumění čtenému textu; mč: ano 
(do 15 let); hč: obvykle rodič; zč: ten, kdo za někoho ručí 
(zde např. při nevrácení knih bude muset platit poku‑
tu apod.); fč např.: Petr vyplnil přihlášku, vyplněnou při‑
hlášku odevzdal paní knihovnici, přihlášku mu musel 
podepsat tatínek, Petr dostal svou legitimaci do knihov‑
ny; pozorné naslouchání; oč: přítomný čas, pravděpo‑
dobně minulý čas

18 ŘEŠENÍ: výpůjční, cestopisy, vysoký, vydávat, nevy‑
půjčovat si, více, knih, spisovatelů, spíchnuté, přihlášky, 
sbírky, říkadel, poezie, posbírat, rozsypané, lístky, vyma‑
lovat, nejmenší, milými, zvířátky, s plyšáky, vypnout po‑
čítač a video, stojany na časopisy a noviny, vybavit, kře‑

CJ04_PU.indb   31CJ04_PU.indb   31 13.07.2021   17:17:2413.07.2021   17:17:24



32

sílky, velikonoční, výzdobu, výzkumu, vesmíru; čč: Infi ‑
nitivy jsou ve výrazech prvními slovy.

19 ŘEŠENÍ: čč: a); mč: ne, v neděli je zavřeno; hč: ne; 
zč: a) všechny slovesné tvary v textu jsou ve 3. osobě, 
b) ne, c) ne, d) ne

 TIP: Odkud získala knihovna první knihy? Ve kte-
rém roce přestal jezdit bibliobus? Je dnes možné 
pracovat v knihovně s internetem?

 TIP: Co si ještě můžeme rezervovat? Rezervovat 
si můžeme např. hodinu tenisu, místo v restaura‑
ci, letenku, místenku do autobusu, ve vlaku, vstu‑
penky na koncert.

20 Diktáty. 

DIDAKTICKÉ HRY
JSEM SLOVNÍ DRUH (SLOVNÍ DRUHY, POZORNÉ NA-
SLOUCHÁNÍ): Žáci si nalepí na tričko samolepku nebo 
pověsí kartu s názvem jednoho slovního druhu. Velmi 
pomalu pak žákům čteme jednoduchý text. Žáci se 
postaví vždy, když poznají v textu „svůj“ slovní druh. Při‑
bližně po 2−3 minutách si mohou žáci kartu/samolepku 
vyměnit. (Podle V. Víšky; L. Novákové (str. 45).)

SLOVNÍ NEPOŘÁDEK (SLOVNÍ DRUHY, POPŘ.  JINÉ UČI-
VO): Žáci vytvoří skupiny. Každá skupina obdrží kartič‑
ky se slovy, která budou po deseti patřit k jednotlivým 
slovním druhům. Kartičky zamícháme. Žáci je mají za 
úkol postupně co nejrychleji roztřídit. 

Obměna: Místo slovních druhů můžeme na kartič‑
ky napsat vyjmenovaná slova; podstatná jména, která 
přiřazují ke vzorům; slova, která rozdělují na spisovná 
a nespisovná.

Obměna: Každý žák si rozdělí papír na deset okének 
a očísluje pro jednotlivé slovní druhy. Losujeme slova. 
Žáci si vždy slovo zapíší do správného okénka. Jednou 
zapsané slovo nelze přepsat. Za každé správně zapsané 
slovo získává žák bod. (Podle S. Pišlové (str. 52).)

HÁDEJ SLOVESO (SLOVESNÉ KATEGORIE): Na tabuli na‑
píšeme několik slovesných tvarů. Žák si vybere jedno 
sloveso a nikomu ho neprozradí, pouze začne ústně ur‑
čovat osobu, číslo, čas a tvar. Ostatní hádají, které slovo 
si vybral. Ten, kdo slovo uhodne, pokračuje ve hře.

Obměna: Mluvnické kategorie může určovat pouze 
vyučující, žáci píší správná slovesa na papír.

Obměna: Žáci se mohou rozdělit do skupin. Jeden ze 
skupiny si vždy vybere sloveso, ostatní skupiny ho napí‑
ší na papír. Postupně se vystřídají všechny skupiny.

KRABIČKY: Do krabiček (např. od sirek, čajů) popsaných 
názvy slovních druhů ukládáme příklady těchto slov‑
ních druhů vystříhané z denního tisku, letáků apod. Mů‑
žeme žákům zadat i další kritéria pro výběr, např. po‑

CJ04_PU.indb   32CJ04_PU.indb   32 13.07.2021   17:17:2513.07.2021   17:17:25



33

čáteční písmeno, počet slabik, slabikotvorná hláska, 
y na konci slova (omezený počet slovních druhů; mj. pří‑
prava na psaní koncovek podstatných jmen a sloves). 
Losujeme vybrané slovní druhy, žáci mají za úkol slova 
zařadit do větného celku, vypravování. Krabičky s pod‑
statnými jmény a slovesy (a jejich tvary) využijeme poz‑
ději při zprostředkování učiva o vzorech podstatných 
jmen a o slovesných koncovkách (přítomného a minu‑
lého času).

Z krabičky podstatných jmen a sloves žáci vybírají 
vhodné dvojice (jako základní skladební dvojice) a věty 
dále ústně rozvíjejí (neznají dosud všechna pravopisná 
pravidla). Slovesné tvary třídíme podle zadaných kate‑
gorií (např. podle času).

 17–21  PRACOVNÍ SEŠIT
3 * nepatří slovo tři, je to číslovka, ostatní jsou pod‑

statná jména; * nepatří slovo těsně, je to příslovce, ostat‑
ní jsou přídavná jména; * nepatří slovo prázdná, je to 
přídavné jméno, ostatní jsou číslovky; * nepatří slovo 
nechť, je to částice, ostatní jsou spojky; * nepatří slovo 
dvoje, je to číslovka, ostatní jsou slovesa

Pokud žák nalezne jiné vhodné řešení a dokáže si ho 
obhájit, je možné ho akceptovat.

Další materiály a podporu naleznete na

  fred.fraus.cz, 

  skolasnadhledem.cz, 

  v interaktivní učebnici Flexibooks.

CJ04_PU.indb   33CJ04_PU.indb   33 13.07.2021   17:17:2513.07.2021   17:17:25




